
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 2506

DETERMINA
N. 2203 DEL 21/09/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Fabris Luca

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Parolin Massimo

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: UNITA' SICUREZZA

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? NO

OGGETTO:

AFFIDAMENTO  AL  DOTT.  GEOL.  ALBERTO  DACOME  DEL  SERVIZIO  DI  REVISIONE  DEL  PIANO
COMUNALE DI EMERGENZA PER LA PARTE RELATIVA ALLA GESTIONE DEL RISCHIO IDRAULICO
ED IDROGEOLOGICO E PER L'IMPLEMENTAZIONE DELLE DIRETTIVE DEL PIANO ALLUVIONI - CIG:
Z4D3C4E2A3



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2506

DETERMINA N. 2203 DEL 21/09/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Fabris Luca;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Parolin Massimo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  

OGGETTO:  AFFIDAMENTO AL DOTT. GEOL. ALBERTO DACOME DEL SERVIZIO DI 
REVISIONE DEL PIANO COMUNALE DI EMERGENZA PER LA PARTE RELATIVA ALLA 
GESTIONE DEL RISCHIO IDRAULICO ED IDROGEOLOGICO E PER L'IMPLEMENTAZIONE
DELLE DIRETTIVE DEL PIANO ALLUVIONI - CIG: Z4D3C4E2A3

  

                                                         IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue

Il  Codice  della  Protezione  Civile,  introdotto  dal  Decreto  Legislativo  n.  1  del  2  gennaio  2018,

ribadisce  l’obbligo,  già  contenuto  in  precedenti  previsioni  normative,  che  il  Comune  con

deliberazione  consiliare  provveda  all’approvazione  del  Piano  di  Emergenza  Comunale  redatto

secondo i  criteri  e  le modalità  di  cui  alle  indicazioni  operative adottate  dal  Dipartimento della

Protezione Civile e dalle giunte regionali.

La stessa legge dispone che il Comune provveda alla verifica e all’aggiornamento periodico del

proprio Piano di Emergenza Comunale, trasmettendone copia alla Regione, alla Prefettura - Ufficio

territoriale del Governo e alla Provincia territorialmente competenti.

Il  Comune  di  Vicenza  si  è  dotato  nel  2008  del  primo  Piano  di  Emergenza  Comunale  che  ha

provveduto periodicamente a revisionare in relazione a sopravvenute esigenze legate alla gestione

dell'emergenza e all'attività di prevenzione dei rischi naturali e antropici.

– In  considerazione  del  fatto  che  sono  state  introdotte  recentemente  nuove  infrastrutture

idrauiliche quali ad esempio il bacino di laminazione di Caldogno e la cassa di espansione di

viale A. Diaz, il cui utilizzo in caso di necessità, modificando considerevolmente le attività

di risposta dell'emergenza idraulica, rende necessaria una revisione del Piano Comunale di

Emergenza, in particolare per quanto concerne la prevenzione e la gestione, per l'appunto,

delle emergenze idrauliche ed idrogeologiche.

– vista la necessità di recepire le procedure proposte dall’Autorità di bacino distrettuale delle

Alpi  orientali  che  ha  previsto  nel  Piano  di  Gestione  del  Rischio  Alluvioni  (PGRA)  lo

sviluppo dell’Osservatorio dei Cittadini (CO) come innovativa misura di prevenzione,

atta  ad  integrare  tra  loro  i  sistemi  previsionali  e  le  tecnologie di  largo  impiego  e  costi

limitati, al fine di aumentare la capacità di adattamento ad un evento calamitoso da parte

della  comunità  nonchè  la  trasparenza  del  processo  decisionale.  Dato  che  tale  misura

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2506

DETERMINA N. 2203 DEL 21/09/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Fabris Luca;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Parolin Massimo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  

OGGETTO:  AFFIDAMENTO AL DOTT. GEOL. ALBERTO DACOME DEL SERVIZIO DI 
REVISIONE DEL PIANO COMUNALE DI EMERGENZA PER LA PARTE RELATIVA ALLA 
GESTIONE DEL RISCHIO IDRAULICO ED IDROGEOLOGICO E PER L'IMPLEMENTAZIONE
DELLE DIRETTIVE DEL PIANO ALLUVIONI - CIG: Z4D3C4E2A3

valorizza la partecipazione collettiva dei cittadini al fine di incrementare le banche dati ed i

canali  di  comunicazione  in  preparazione  e durante  gli  eventi  alluvionali,  accrescendo la

diffusione, l’accesso e l’uso di tecnologie informatiche (nuove tecnologie web-based di

comunicazione a supporto dell’Osservatorio: piattaforme on-line, siti web e app) relative al

rischio  di alluvione  e  al  monitoraggio  ambientale,  e  sperimentando nuove  tecniche  di

collaborazione con la cittadinanza;

– Considerato  che  la  precedente  direzione  del  Settore  Protezione  Civile,  data  l'urgente

necessità di provvedere alla redazione del documento in oggetto, aveva già provveduto a

contattare il Geologo Dott. Alberto Dacome, che si è reso disponibile a redigere in tempi

ristretti il piano in argomento;

– vista l'offerta economica proposta dal suddetto geologo a seguito di “Richiesta di Offerta” n.

3715055 del 31/08/2023 pubblicata in mepa, per un importo di euro 12,000,00 comprensivo

di CP (4%) ed esente da IVA;

– preso atto che i controlli di rito presso, l'Agenzia delle Entrate, l'INAIL (DURC) ed ANAC

non hanno evidenziato cause ostative all'affidamento dell'incarico al Dott. Alberto Dacome;

– considerato  che  il  Codice  degli  appalti,  all'art  50  comma  1,  prevede  la  possibilità

dell'affidamento diretto di servizi anche senza consultazione di più operatori economici a

soggetti  in possesso di   documentate esperienze  pregresse,  per  importi  inferiori  ad euro

140.000;

Tutto ciò premesso;  

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 13 del 30/01/2023 (e successive variazioni)  che

approva il Bilancio di Previsione 2023/2025;

Visto il  documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di  attività e

organizzazione” per il triennio 2023/2025, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 106

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2506

DETERMINA N. 2203 DEL 21/09/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Fabris Luca;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Parolin Massimo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  

OGGETTO:  AFFIDAMENTO AL DOTT. GEOL. ALBERTO DACOME DEL SERVIZIO DI 
REVISIONE DEL PIANO COMUNALE DI EMERGENZA PER LA PARTE RELATIVA ALLA 
GESTIONE DEL RISCHIO IDRAULICO ED IDROGEOLOGICO E PER L'IMPLEMENTAZIONE
DELLE DIRETTIVE DEL PIANO ALLUVIONI - CIG: Z4D3C4E2A3

del 27/4/2023 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi

di gestione affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 47 del 1/3/2023 che approva il Piano Esecutivo di

Gestione 2023/2025 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art.  107, comma 3, lett.  d)  del  D. Lgs.  18/8/2000, n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D.

Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1. di approvare quale parte integrante e sostanziale le premesse di cui alla presente determina;

2. di  affidare  tramite  mepa  l'incarico  di  revisione  del  Piano  Comunale  di  Emergenza  del

Comune di Vicenza, per la parte relativa alla gestione del rischio idraulico ed idrogeologico,

al Geologo Dott. Alberto Dacome, titolare dello studio ADGEO, con sede in Ponso (PD) via

Molette n. 32/2, CF. DCMLRT60H15C057G P.I. 03791280286, per il prezzo di € 12.000,00

(compresa CP 4%);

3. di  impegnare  la  spesa  di  euro  12.000,00  al  cap.  n.  1102402  “Spese  Generali  per  la

Protezione  Civile)  del  bilancio  di  previsione  2023/2025,  dove  esiste  l’occorrente

disponibilit;
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2506

DETERMINA N. 2203 DEL 21/09/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Fabris Luca;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Parolin Massimo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  

OGGETTO:  AFFIDAMENTO AL DOTT. GEOL. ALBERTO DACOME DEL SERVIZIO DI 
REVISIONE DEL PIANO COMUNALE DI EMERGENZA PER LA PARTE RELATIVA ALLA 
GESTIONE DEL RISCHIO IDRAULICO ED IDROGEOLOGICO E PER L'IMPLEMENTAZIONE
DELLE DIRETTIVE DEL PIANO ALLUVIONI - CIG: Z4D3C4E2A3

4. di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei

principi  contabili  di  cui  al  D.Lgs.  23  giugno  2011,  n.  118  (Armonizzazione  sistemi

contabili) e successive modificazioni;

5. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono

altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del

Comune,  ai  sensi  degli  articoli  147-bis,  comma  1,  147-quinquies  del  Tuel,  D.  Lgs.  n.

267/2000 e dei principi contabili;

6. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli

stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai

sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

7. di dare atto di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi anche potenziale;

8. di  attestare  il  rispetto  delle  norme vigenti  in  materia  di  acquisto  di  beni  e  servizi  e,  in

particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip

Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determina;

9. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione di cui

all'articolo 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e del D.Lgs. 33/2013.
  

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2506

DETERMINA N. 2203 DEL 21/09/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Fabris Luca;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Parolin Massimo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  

OGGETTO:  AFFIDAMENTO AL DOTT. GEOL. ALBERTO DACOME DEL SERVIZIO DI 
REVISIONE DEL PIANO COMUNALE DI EMERGENZA PER LA PARTE RELATIVA ALLA 
GESTIONE DEL RISCHIO IDRAULICO ED IDROGEOLOGICO E PER L'IMPLEMENTAZIONE
DELLE DIRETTIVE DEL PIANO ALLUVIONI - CIG: Z4D3C4E2A3

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO MASSIMO PAROLIN / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 2506

DETERMINA N. 2203 DEL 21/09/2023

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Parolin Massimo

SETTORE PROPONENTE: UNITA' SICUREZZA

Oggetto:  AFFIDAMENTO AL DOTT. GEOL. ALBERTO DACOME DEL SERVIZIO DI REVISIONE DEL 

PIANO COMUNALE DI EMERGENZA PER LA PARTE RELATIVA ALLA GESTIONE DEL RISCHIO 

IDRAULICO ED IDROGEOLOGICO E PER L'IMPLEMENTAZIONE DELLE DIRETTIVE DEL PIANO 

ALLUVIONI - CIG: Z4D3C4E2A3 

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli 
enti locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

156501 2023 SPESE GENERALI PER LA 
PROTEZIONE CIVILE

U 11011.03.1102402 12.000,00

La presente determinazione è: Regolare .sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  

all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:

  

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  MAURO BELLESIA / ArubaPEC S.p.A. 

Vicenza, 25/09/2023 Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : a81bc35a8354ebf1d827134ec91b266dd0f8859d 

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La PO di Settore: –
Il Dirigente di Settore: Massimo Parolin
La PO di Ragioneria: --




